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Abstrakt

Cíl práce: Tato diplomová práce se zabývá korelací mezi laterální preferencí dolních

končetin a kvalitou senzomotorické kontroly. Snažíme se ověřit, zda existuje stranový rozdíl v

kvalitě senzomotorické kontroly na dolních končetinách a zda tento rozdíl koreluje se stranovou

preferencí dolních končetin.

Metodika: Na souboru 18 probandů jsme testovali somatosenzorický systém (dvoubodovou

diskriminaci, grafestezii, palestezii, statestezii a kinestezii) a pomocí dotazníku zjišťovali stranovou

preferenci dolních končetin.

Analýza dat: Naměřená data jsme analyzovali prostřednictvím párového t-testu. Při testování

statistických hypotéz jsme zvolili hladinu významnosti p = 0,05.

Výsledky: Nepodařilo se prokázat žádný statsticky signifikantní rozdíl v senzomotorické

kontrole na dolních končetinách. Není tedy možné určit rozdíl v senzomotorické kontrole vzhledem

k prefrenci dolních končetin.

Závěr: Na dolních končetincáh se neprojevuje stranový rozdíl v senzomotorické kontrole.

Klíčová slova: senzomotorická kontrola, lateralita, preference dolních končetin
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Abstract

Objectives: Our thesis is focused on correlation of lateral (side) preferencies of lower limbs

and quality of sensorimotor control. Our aim is to figure out whether there is difference in laterality

of sensorimotor control of lower limbs and if so, whether there is correlation with side preferency.

Methods: Study is made on 18 volunteers. We tested somatosenzoric system, specifically

two-point discrimination, graphesthesia, pallesthesia, statesthesia, kinesthesia. We used a

questionnare to determine side preferency of lower limbs. We used paired sample t-tests, with level

of importance p=0,05.

Results: According to t-tests, there are no differencies in sensorimotor control in lower limbs.

According to those results, it is not possible to determine the difference in sensorimotor control due

to lower limb preferency.

Summary: There is no difference in sides in sensorimotor control of lower limbs.

Keywords: sensorimotor control, laterality, lower limb preference
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Úvod

S jevem laterality se lze nepochybně setkat už na úsvitu kulturního vývoje lidstva a stranová

asymetrie ve stavbě těla, resp. zapojování jeho párových orgánů a struktur do různých funkcí jsou

obecně známy. (Vařeka et Šiška, 2005)

V této diplomové práci se zaměřujeme blíže na lateralitu dolních končetin, která je odbornou

literaturou poněkud upozaďována za lateralitou horních končetin. Co literatura nabízí je pohled na

stranovou asymetrii dolních končetin z pohledu silových vlastností. (McGrath et al., 2016; de Ruiter

et al., 2010; Kobayashi et al., 2013).

Avšak v této práci je hlavním bodem zájmu lateralita z pohledu senzomotorické kontroly.

Somatosenzorický systém je součástí senzorického systému, který zahrnuje vědomé vnímání

dotyku, tlaku, bolesti, teploty, polohy, pohybu a vibrací, které vznikají ze svalů, kloubů, kůže a

fascií. (Gleveckas-Martens et Crisan; 2013)

To, že existuje stranová asymetrie a podvědomá preference jedné dolní končetiny před druhou

je z dostupných literárních zdrojů jasné, avšak existuje taková korelace s kvalitou senzomotorické

kontroly? Je preferovaná dolní končetina preferovaná právě proto, že má lepší somatognostické

vlastnosti? Dovede preferovaná dolní končetina rozpoznat lépe povrch po kterém kráčí, číslo, které

napíšeme na chodidlo či vzdálenost dvou bodů? Nebo má naopak lepší senzomotorické vlastnosti

končetina nepreferovaná, která, jak literatura uvádí, zahrnuje především statické posturální

vlastnosti, které jsou nezbytné ke kvalitně provedenému pohybu fázické dolní končetiny?
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1 Souhrn teoretických poznatků

1.1 Somatosenzorický systém

Somatosenzorický systém je součástí senzorického systému, který zahrnuje vědomé vnímání

dotyku, tlaku, bolesti, teploty, polohy, pohybu a vibrací, které vznikají ze svalů, kloubů, kůže a

fascií. (Gleveckas-Martens et Crisan; 2013)

Somatosenzorický systém zahrnuje tzv. kožní čití a propriocepci. Kožním čitím rozumíme

vnímání podnětů mechanických (taktilní čití), tepelných (termocepce) a bolestivých (nocicepce),

působících na povrch těla. Propriocepcí rozumíme vnímání vzájemné polohy (statická propriocepce

neboli statestezie) a pohybu (dynamická propriocepce neboli kinestezie) jednotlivých partií těla.

(Králíček, 2011, s. 71)

Senzorický systém přenáší 4 základní typy informací - modalitu, lokalitu, intenzitu a

informaci o časovém průběhu. Modalita je v tomto případě definována jako charakteristika typu

stimulu, nebo také jako charakterizování druhu energie, která stimul způsobil. V případě časových

charakteristik se jedná především o začátek a konec působení stimulu a o to, jak rychle energie

působila. (Kandel et al., 2000, s 412)

Somatosenzorický systém se odděluje od speciálních smyslů a zařazuje do samostatné

skupiny pro jeho následující zvláštnosti:

1. receptory somatosenzorického systému nejsou soustředěny do určitého dobře

definovatelného orgánu, ale jsou roztroušeny po celém povrchu těla;

2. na rozdíl od speciálních smyslových orgánů je somatosenzorický systém schopen detekovat

více forem informačních signálů (modalit), působících na povrch těla. (Králíček, 2011, s. 71)

Různí autoři mají na dělení somatosenzorických funkcí odlišný náhled. Někteří rozlišují čití

podle kvality a složitosti podnětu na elementární (dotyk, bolest, teplo, tah, tlak a vibrace) a

syntetické (tzv. diskriminační). Do této skupiny zahrnují také statestezii, kinestezii, barestezii,

planestezii (rozpoznání rovné či křivé čáry, určení tvaru geometrického obrazce), grafestezii

(rozpoznávání písmen), topostezii (určení místa dotyku), somatognozii (orientace na vlastním těle)

a stereognozii. (Vyskotová et Macháčková, 2013, s. 73)

Kobesová (in Kolář, 2009) ještě přidává vyšetření vibračního čití a dvoubodovou

diskriminaci. (Kobesová in Kolář, 2009, s. 69)
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Na základě srovnání několika diplomových prací, které se věnují problematice

senzomotorické kontroly se tato práce bude blíže věnovat a pro své účely zkoumat následující

modality čití: kinestezie, statestezie, palestezie, grafestezie, dvoubodová diskriminace. O těchto

pojmech bude detailně pojednáno v další části práce. Nyní se ještě budeme věnovat obecnému

popisu somatosenzorického systému.

1.1.1 Receptory somatosenzorického systému

Podle Roopera et al. (2014) dělíme receptory senzorického systému na dva hlavní typy: kožní

receptory (především povrchové - exteroreceptory) a receptory v hlubokých strukturách

(proprioceptory).

Každá modalita kožního čití je zachycena specifickým kožním receptorem a vedena

odděleným nervovým vláknem. Na základě tohoto sdělení uvádějí Rooper et al. (2014) následující

rozdělení kožních receptorů:

­ Meissnerova tělíska - dotyk

­ Merkelovy disky - tlak

­ Ruffiniho rceptory - teplo a protažení kůže

­ Krauseho tělíska - chlad

­ Paciniho tělíska - vibrace, šimrání (lechtání)

K tomuto dělení nelze samozřejmě opomenout volná nervová zakončení, která jsou

zodpovědná za registraci bolestivých stimulů. Toto dělení vychází tzv. teorie specificity, kterou

formuloval Maximilian von Frey. Jak ale uvádějí Rooper et al. (2014), více druhů receptorů může

reagovat na stejný podnět (Merkelovy disky, Meissnerova tělíska a volná nerovová zakončení

reagují na pohyb či statický taktilní stimul) a stejně tak jeden specifický receptor může reagovat na

více modalit (jako příklad uvádějí autoři rohovku, která, byť obsahuje pouze volná nerovová

zakončení, reaguje na všechny čtyři základní podněty).
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Na základě těchto poznatků lze tvrdit, že kožní receptory nereagují specificky, ale spíše

přednostně, tedy jsou schopny reagovat na více modalit a jedna z nich je silně upřednostňována.

(Rooper et al., 2014)

Brodal (1992) vytvořil následující dělení receptorů:

1. dle zdroje adekvátního stimulu

a) exteroreceptory - lokalizovány v kůži, informace z okolí těla

b) proprioreceptory - lokalizovány v muskuloskeletálním systému, získávají informace o

těle samotném

c) interoreceptory - lokalizovány v útrobních orgánech, ze kterých získávají informace

2. dle subjektivního vnímání


[…]


Není tedy možné potvdit následující hypotézy H2 a H20.

Přestože jsme ve statistickém zpracování nedospěly k žádnému statisticky signifikantnímu

rozdílu, stojí za zmíňku vysledovaný trend ve výsledcích měření statestezie a kinestezie, ve kterých

lepší senzomotorickou kontrolu jevily nepreferované DKK.
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5 Diskuze

V této diplomové práci jsme se věnovali určení laterální preferenci dolní končetiny a hledali

jsme, zda se tato vlastnost promítne do senzomotorické kontroly.

5.1 Testovací skupina

Vzhledem k faktu, že účelem této diplomové práce bylo analyzovat kvalitu

somatosenzorického systému na dolních končetinách, zdá se nám volba fotbalistů jako

nejvhodnější, vzhledem k charakteru tohoto sportu, ve kterém se primárně užívají dolní končetiny a

zároveň se projevuje stranová preference jedné z končetin.

Například v atletice existují disciplíny, kde je důležitý odraz a v těchto případech je možné

odlišit preferovanou DK od nepreferované, avšak tato volba je spíše podvědomá, ve fotbale se často

setkáváme s momenty, kdy fotbalista vědomě volí raději svojí „silnější" nohu.

Domníváme se, že důležitý je také fakt, že všichni testovaní jedinci hrají fotbal na

„vrcholové" úrovni a to po dobu minimálně 5 let, která podle náš dostačuje k vytvoření asymetrie

dané charakterem druhu sportovní aktivity. Z doplňujících dotazů jasně vyplynulo, že všichni

testovaní jedinci hrají fotbal na „vrcholové" úrovni 10 a více let.

Naše testovaná skupina byla zastoupena pouze jednotlivci mužského pohlaví, což může být

považováno za jednu z limitací. Dle Vařeky (2001) a Gutwinskiho et al. (2011) existuje rozdíl v

zastoupení leváků mezi muži a ženami. Naproti tomu Gentry et Gabard (2001) uvádějí, že rozdíl

mezi pohlavími je zanedbatelný. Pro účely této práce není potřebné srovnávat mezipohlavní rozdíly,

protože jsme se snažili srovnávat preferovanou a nepreferovanou končetinu každého jedince.

Věkové zastoupení testované skupiny se nám zdá optimální. Gentry a Gabrad (2001) na

souboru více než 900 subjektů prokázali, že stranová preference se ustálí v 11 letech a dále se

nemění. Naopak s přibývajícím věkem jsou všechny modality čití hůře detekovatelné, nejvíce

vibrační čití. (Rooper et al., 2014)
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5.2 Metodika testování

Jistou limitací této diplomové práce může být užití testů, které jsou zatížené mírou

subjektivního zkreslení výsledků. Snažili jsme se proto vybrat takové testy, které se v odborné

literatuře ukázali jako nejpřesnější (dvoubodová diskriminace z práce Cashina et McAuleyho

(2017); grafestezie - Mørche et al. (2010), O'Sullivan et Schmitz (2007), Arnold et al. (2017);

palestezie - Dissmann et Han (2006), statestezie a kinestezie - Vaňková (2014).

Aby jsme co nejvíce potlačili riziko subjektivního zkreslení výsledků, každé měření bylo

zopakováno třikrát, všichni probandi byli měřeni stejným vyšetřujícím, vyšetření probíhalo ve

stejné místnosti, po celou dobu měření byli používány identické nástroje. Všem testovaným osobám

byl v předstihu vysvětlen postup měření a očekávaný výstup.

5.3 Výsledky praktické části

Jak je zřejmé z výsledků, z celkového počtu 18 probandů preferují 4 (22,2%) probandů levou

DK, 14 (77,8%) probandů preferuje pravou DKK. Tento poměr, vzhledem k velikosti souboru

přibližně odpovídá běžnému zastoupení v populaci, byť jsou tyto hodnoty poměrně široce

rozptýlené (Gutwinski et al., 2011; Kang et Harris,. 2000; Carey et al., 2010). V absolutních

hodnotách je možné považovat skupinu preferující LDK za velmi malou, avšak domníváme se, že

relativní zastoupení v celém souboru je dostačující.

Vzhledem k zjištěným výsledkům se přikláníme nejvíce k tvrzení Vařeky (2005). Bez

optimální funkce stojné dolní končetiny není možné provést optimální pohyb volnou dolní

končetinou. Pokud je např. pravá dolní končetina při vykonávání určitého pohybu dominantní (ve

smyslu lepšího výkonu), pak je to pravděpodobně dáno mimo jiné i tím, že jí levá dolní končetina

zajistí lepší posturu (atitudu), než je schopna zajistit pravá dolní končetina pro vykonání pohybu

levou dolní končetinou. (Vařeka, 2005)

Navíc v případě dolních končetin musí každá končetina plnit během krokového cyklu obě

funkce, jak funkci stojnou, tak funkci fázickou. (Sadeghi et al., 2000)

Lze tvrdit, že výsledky této diplomové práce tyto výroky potvrzují a na dolních končetinách

nemůže (u zdravého jedince) být zaznamenán stranový rozdíl v kvalitě senzomotorické kontroly.

Výše zmíněné výsledky měření statestezie a kinestezie ve prospěch nepreferované končetiny,

potvrzují hypotézy o důležitosti stojné dolní končetiny, avšak výsledky nejsou statisticky
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signifikantní, a vzhledem k velikosti testovaného souboru by pro dokázání tohoto tvrzení bylo

potřeba testování statestezie a kinestezie zopakovat na větší skupině probandů.

5.4 Odborná literatura

Testování silových a goniometrických vlastností dolních končetin z pohledu stranové

asymetrie je v literatuře poměrně hojně zastoupené [Fousekis et al., (2010); Maupas et al., (2002);

Delong et al., (2017); Bohm et al., (2015)]. Byť se výsledky jednotlivých studií rozcházejí, odborná
