Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Josef Martínek

Název práce: Kvalita senzomotorické kontroly na dolních končetinách ve vztahu k laterální preferenci u mladých sportovců (fotbalistů)

Rok obhajoby: 2018

Typ práce: experimentální

Rozsah práce: 93stran, bez příloh

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Opálková

Oponent: Mgr. Alexandra Janečková

Hned na začátku bych chtěla ocenit angažovanost studenta při výběru a zpracování tématu. Téma práce vyplynulo při rešerši literatury k odlišné problematice a sám autor formuloval myšlenku vlivu laterální preference *dolních končetin* ve vztahu ke kvalitě senzomotorické kontroly. Téma mi přijde velmi zajímavé i z hlediska rešerše literatury týkající se parametrů lateralit a senzomotorických modalit na dolních končetinách. Ta se ukázala být celosvětově nepříliš rozsáhlou. Tato oblast byla tedy hodna podrobení experimentu.

Student pro práci čerpal ze 101 literárních zdrojů, dále z jedné přednášky a jedné absolventské práce. Bohužel u 6 zdrojů chybí v referenčním seznamu rok publikace. Valná většina zdrojů je cizojazyčných a polovina je mladších 10let.

V teoretické části autor shrnuje poznatky o somatosenzorickém systému, lateralitě se zaměřením na dolní končetiny a vysvětluje pojmy a veličiny, které využívá v praktické části. Tato část je psána velmi čtivě, přehledně.

Experimentální část práce obsahuje formálně všechny náležitosti, obrázky zjednodušují orientaci ve způsobu vyšetřování jednotlivých modalit, ve výsledcích se lze i díky grafům poměrně dobře zorientovat.

Velmi oceňuji rozčlenění diskuze do kapitol. Autor se velmi věcně věnuje výsledkům své práce, porovnání s literaturou, limitacím výzkumu i potřebě eventuálního dalšího testování.

I přes četnější gramatické chyby hodnotím práci jako stylisticky zdařilou, formálně splňující náležitosti diplomové práce a věcně zaměřenou na nové, prozatím nezkoumané téma. Student pracoval velmi samostatně, zároveň neváhal konzultovat jednotlivé části práce, včetně odborného statistického zpracování.

Práci s radostí doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30.5.2018

Mgr. Michaela Opálková